Esfera Processual Civil

Provas - Realização de nova perícia

Excelentíssimo Senhor Doutor Juiz de Direito da Comarca de ..........

Fulano de Tal, já qualificado nos Autos da Ação ......, que lhe move Beltrano de Tal, em curso perante esse R. Juízo e Cartório do ..... Ofício, vem, por seu advogado que esta subscreve, com fundamento no art. 437 do CPC, requerer a Vossa Excelência a realização de nova perícia, considerando que o laudo, além de falho é em verdade bastante lacunoso e não esclarece devidamente a matéria controvertida.

I

    Com efeito, .... (nesta altura ou tópico pode e deve fazer uma crítica ao laudo).

II

    E tanto isso é verdadeiro e real que somente com a realização de nova perícia, destinada a corrigir as inexatidões apontadas, a matéria poderá ser suficientemente esclarecida.

Termos em que, J. esta aos Autos,

P. Deferimento.

Localidade e data.

a)
Assinatura do advogado

Nome do advogado

OAB - Seção de São Paulo n. .......

CIC n. ........